
Stranica 1 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

  

 SLUŽBENI GLASNIK 
OPĆINE POLAČA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BROJ: 3/18        

POLAČA, 21.ožujka 2018. godine  GODINE: XVI 
 

  

 

SADRŽAJ: 
 

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 

 

r.b. NAZIV AKTA Redni 

broj 

stranice 

1. Odluka o prikupljanju ponuda o povjeravanju komunalnih poslova  

održavanja nerazvrstanih cesta na području Općine Polača   
 

2 

2. Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom općine Polača za 

2017.godinu 

2 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stranica 2 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

             
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZADARSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA POLAČA 

KLASA: 022-09/18-01/04 

URBROJ: 2198/26-18-02-1 

Polača, 26.02.2018.  

 

 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“, broj 33/01, 129/05, 109/07, 125/08 i 36/09, 150/11, 144/12., 19/13., 

137/15., 123/17.), članka 46.. Statuta Općine Polača („Službeni glasnik Općine Polača“  

broj 2/18.), Odluke o jednostavnoj nabavi  („Službeni glasnik“ Općine Polača, broj 1/17.) 

općinski načelnik Općine Polača,  donosi 

 

ODLUKU  

o prikupljanju ponuda o povjeravanju komunalnih poslova  

održavanja nerazvrstanih cesta na području Općine Polača   

 

Članak 1. 
Ovom odlukom pristupit će se objavi poziva – natječaja za povjeravanje obavljanja 

komunalnih  djelatnosti održavanja  nerazvrstanih cesta na području Općine Polača  sa 

sklapanjem pisanog ugovora o povjeravanju komunalnih poslova za proračunsku 2018. i  

Proračunsku 2019.godinu. 

 

 

Članak 2. 

 Za provedbu postupka – poziva - natječaja za dostavu ponuda u predmetu održavanja 

nerazvrstanih cesta na području Općine Polača imenuje se  Povjerenstvo u sastavu: 

1. Ante Samardžija, upr.iur. – predsjednik povjerenstva  

2. Mirela Pilipović, dipl.oecc. – član povjerenstva 

3. Snježana Žepina – član povjerenstva 

 

Članak 3. 

 Obveza Povjerenstva je priprema dokumentacije za objavu poziva – natječaja, zaprimanje 

pristiglih ponuda, otvaranje ponuda, priprema prijedloga odluke za odabir najpovoljnijeg 

ponuditelja. 

 

Članak 4. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga  dana od dana donošenja, a objaviti će se u 

„Službenom glasniku“ Općine Polača. 

 

 

Općinski načelnik 

Tomislav Prtenjača  



Stranica 3 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

                 
REPUBLIKA HRVATSKA                    

ZADARSKA ŽUPANIJA                                       
 OPĆINA POLAČA  

          Općinski načelnik 

 

KLASA: 022-02/18-01/08 

URBROJ:2198/26-18-02-2 

 

Polača 231/A, 23423 Polača 

Tel.:023/662-001, fax.:023/662-201 

e-mail:opcina-polaca@zd.t-com.hr 

 

 

 

IZVJEŠĆE  

o provedbi Plana gospodarenja otpadom 

OPĆINE POLAČA 

za 2017. godinu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polača, ožujak 2018. 
 

 

 

 

 



Stranica 4 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

Sadržaj: 

 

1. UVOD  

2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE  

3. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE POLAČA 

4. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE POLAČA 

5. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA 

PODRUČJU OPĆINE POLAČA UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 

6. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO 

SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG 

OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVANA PODRUČJU OPĆINE POLAČA 

7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA 

GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH 

ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM 

8. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 

SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-

INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 

10. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I 

POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA 

11. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I 

BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG 

PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE 

KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA 

12. POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, 

ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA 

PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM 

13. ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA 

14. ZAKLJUČAK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stranica 5 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

1. UVOD 

Stavkom 1. članka 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ( Narodne novine broj 94/13. i 

73/17.) propisano je da jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana 

gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za 

prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom službenom glasilu. 

Člankom 174. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (Narodne novine broj 94/13.i 73/17.) 

propisano je da postojeći županijski, gradski i općinski planovi gospodarenja otpadom koji su 

doneseni na temelju Zakona o otpadu (Narodne novine broj 178/04., 111/06., 60/08. i 87/09.) do 

dana stupanja na snagu ovoga Zakona, ostaju na snazi do isteka roka na koji su doneseni u dijelu 

u kojem nisu u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona i Plana. 

Općina Polača nalazi se u ravnokotarskom zaobalnom području Zadarske županije. Na zapadu, 

sjeveru i istoku graniči sa administrativnim područjem Grada Benkovca dok na jugu graniči sa 

Gradom Biogradom na Moru i Općinom Pakoštane.  

Administrativno područje Općine Polača prostire se na površini od 29,92 km2 od čega preko 60% 

površine čine obradive poljoprivredne površine. 

Općina Polača obuhvaća četiri naselje: Donja Jagodnja, Gornja Jagodnja, Kakma i Polača. 

Prema službenom popisu stanovništva iz 2011.godine na području Općine Polača živjelo je 

ukupno 1.468 stanovnika, u 482 kućanstva. 

Predstavničko tijelo općine Polača osnovala je poduzeće Komunalno društvo Polača d.o.o. koje je 

zaduženo za gospodarenje miješanim komunalnim otpadom na području cijele Općine Polača.  

Sjedište komunalnog društva Polača d.o.o. je na adresi Polača 231/A, 23423 Polača. 

Na području Općine Polača postoji odlagalište komunalnog otpada pod nazivom: odlagalište 

otpada „Jagodnja Gornja“. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Polača za razdoblje 2017.-2020.godine je donesen na 4. 

Sjednici Općinskog vijeća Općine Polača od 20.12.2017.godine, na koji plan je ishođena 

suglasnost od strane Zadarske županije, Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i 

komunalne poslove, KLASA:351-02/17-1/57, URBROJ:2198/1-07/8-17-4 od 11.prosinca 

2017.godine. 

Odluka o donošenju Plana gospodarenja otpadom Općine Polača za razdoblje 2017.-2022.godine 

objavljena je u „Službenom glasniku“ Općine Polača, broj 7/17.,  a sam plan objavljen je na  

internetskoj stranici Općine Polača: www.opcina-polaca.hr, link: http://opcina-

polaca.hr/images/PolGodProracuna2017/2017_2018/Nacrt-Plana-gospodarenja-otpadom-Opine-

Polaa-za-razdob-1.pdf 

 

 

2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 

 

Gospodarenje otpadom temelji se na uvažavanju načelna zaštite okoliša propisanih zakonom 

kojim se uređuje zaštita okoliša, a osobito na temelju  načela: 

- „Načelo onečišćivač plaća“ 

- „Načelo blizine“ 

- „Načelo samodostatnosti“ 

- „Načelo sljedivosti“   

http://www.opcina-polaca.hr/
http://opcina-polaca.hr/images/PolGodProracuna2017/2017_2018/Nacrt-Plana-gospodarenja-otpadom-Opine-Polaa-za-razdob-1.pdf
http://opcina-polaca.hr/images/PolGodProracuna2017/2017_2018/Nacrt-Plana-gospodarenja-otpadom-Opine-Polaa-za-razdob-1.pdf
http://opcina-polaca.hr/images/PolGodProracuna2017/2017_2018/Nacrt-Plana-gospodarenja-otpadom-Opine-Polaa-za-razdob-1.pdf


Stranica 6 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati: 

• javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada, i biorazgradivog 

komunalnog otpada, 

• odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpada, 

• sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ovom Zakonu te uklanjanje 

tako odbačenog otpada, 

• provedbu Plana, 

• donošenje i provedbu Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave, 

odnosno Grada Zagreba, 

• provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti na svom području, 

• mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada. 

 

Jedinica lokalne samouprave dužna je osigurati provedbu prethodno navedenih obveza  

na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu sa načelima održivog razvoja, zaštite 

okoliša i održivog gospodarenja otpadom osiguravajući pri tome javnost rada. 

Također više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko 

ispunjenje jedne ili više obveza, te je dužna sudjelovati u sustavima sakupljanja posebnih 

kategorija otpada sukladno propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada, 

te osigurati provedbu obveze na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s 

načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i gospodarenja otpadom osiguravajući pri tom javnost 

rada. 

Općina Polača nema uspostavljeno sporazumno zajedničko rješenje poslovanja sa drugim 

jedinicama lokalne samouprave za gore navedene obveze. 

 

 

3. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE POLAČA 

 

Prostorni plan uređenja Općine Polača usklađen je sa Zakonom o održivom gospodarenju 

otpadom u smislu da je na području Općine određena lokacija za odlaganje komunalnog 

otpada, koji je određen u  

 

Tekstualnom dijelu iz odredbi Prostornog plana uređenja Općine Polača 

 

7. Postupanje s otpadom  

Članak 118.  

Do izgradnje centralnog odlagališta Županije, otpad se mora odvoziti na privremeni deponij, 

određen ovim Planom označen na kartografskom prikazu 1.1. Korištenje i namjena površina - 

Površine za razvoj i uređenje. U gospodarskoj zoni potrebno je odrediti položaj transfver stanice. 

 Članak 119.  

U cilju unapređivanja stanja u postupanju s otpadom potrebno je:  

- Propisati mjere izbjegavanja i smanjivanja nastajanja otpada  

- Propisati mjere iskorištenja vrijednih dijelova otpada s ciljem smanjenja količine otpada  

- Uspostaviti program odvojenog sakupljanja opasnog otpada iz kućanstva koji se sastoji od 

kemijskih sredstava za čišćenje, boja i lakova, starih lijekova, istrošenih akumulatora i baterija, 

istrošenih motornih ulja i.t.d.  

- Odrediti mjere saniranja odlagališta otpada i otpadom onečišćena tla.  

- Propisati mjere nadzora i praćenja postupanja s otpadom.  

- Odrediti izvore i visinu financijskih sredstava za provođenje pojedinih mjera.  

- Odrediti rokove za izvršenje utvrđenih mjera.  



Stranica 7 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

- Na području općine uspostaviti jedan do dva reciklažna dvorišta u svrhu edukacije stanovništva. 

Reciklažno dvorište trebalo bi sadržavati kontejnere za: PET ambalažu, limenke, staklo, papir, 

stare lijekove, akumulatore, otpadna motorna ulja, otpadna jestiva ulja.  

- Poduzimati mjere za realizaciju obiteljskih kompostana čime se može smanjiti količina otpada i 

za 30 %.  

- Građevinski otpad koristiti za sanaciju postojećih smetlišta, ali i trajno odrediti mjesta njegova 

deponiranja.  

- Težiti provedbi programa postave kontejnera za sabijanje otpada  

- Postojeća nekontrolirana (divlja) odlagališta obavezno sanirati.  

 

Kartografski prikaz iz PPUO Polača - Korištenje i namjena površina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stranica 8 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

Kartografski prikaz iz PPUO Polača – naselje Jagodnja Gornja 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stranica 9 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

 

Planirane građevine i uređaji za gospodarenje otpadom – gradi se novo uređeno 

odlagalište otpada „Jagodnja Gornja“- Idejni projekt Odlagališta otpada „Jagodnja 

Gornja“  

 

 
 

Staro, neuređeno odlagalište otpada „Jagodnja Gornja“ je sanirano, a na planiranom 

odlagalištu izrađeni su objekti na slici gore. 

 

Izvedeni radovi na sanaciji odlagališta komunalnog otpada „Jagodnja Gornja“ u 

Općini Polača 

Radovi na sanaciji započeti 21.09.2016.godine završeni 18.08.2017.godine 

Prijava radova nadležnom tijelu izvršena dana 4.svibnja 2016.godine. Odabrani izvođač 

je uveden u posao dana 11.rujna 2016.godine. Rok završetka radova je bio 12 mjeseci od 

dana uvođenja u posao od strane nadzornog inženjera. Izvedeni radovi su pratili planirani 

tempo prema službenom dinamičnom planu te su ispoštovani zadani rokovi. Građevinski 

radovi su završeni dana 18.08.2017.godine što je upisano u građevinski dnevnih. 

Obavijest o završetku radova dostavljena je Općini Polača 24.08.2017.godine, a službena 

primopredaja radova izvršena je 31.08.2017.godine. 

Izvedeni radovi: 

- Temeljni brtveni sustav polja I, II, III i IV, 

- Sustav za odvodnju procjedne vode, 

- Bazen za procjedne vode, 

- Sustav za recirkulaciju procjedne vode, 

- Odvodnja oborinske vode obodnog kanala, 



Stranica 10 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

 - bazen za oborinske vode, 

- Sustav odvodnje sanirano otpadnih voda, 

- Otplinjavanje -izvedba plinskih zdenaca na poljima I, II, III 

- Premještanje postojećeg otpada, 

-Sanacija terena na mjestu uklonjenog otpada, 

- Piezometarske bušotine, 

- Objekt za osoblje, 

- Mosna vaga, 

- Plato za pranje kotača, 

- Plato za građevinski otpad, 

- Asfaltna prometnica, 

- Makadamska prometnica, 

- Ploha pod travnatim kockama, 

- Sustav odvodnje oborinske vode ulazno izlazne zone, 

- Ograda, 

- Interna vodovodna mreža, 

- Monterski radovi na bazenu za procjedne i oborinsku vodu, 

- Doprema i montaža kontejnera za osoblje i izvedbu instalacije sanitarne i ostale opreme, 

- Dovršen je nosivi sloj kolničke konstrukcije, 

- Asfaltiranje ulazno-izlazne zone, 

- Dovršena je hidrantska mreža te postavljanje hidrantskih ormarića i opreme, 

- Dovršen je i video nadzor, 

- Elektro radovi unutar odlagališta, 

- Instalacija agregata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stranica 11 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

 

 

 

Fotodokumentacija radova 

 

 
 

 



Stranica 12 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

 
 

 

 

 

 

4. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE POLAČA 

 

Plan gospodarenja otpadom Općine Polača  izrađen je sukladno  

1. Zakonu o održivom gospodarenju otpadom. 

Plan gospodarenja otpadom grada ili općine donosi gradsko, odnosno općinsko vijeće, uz 

prethodnu suglasnost upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za 

poslove zaštite okoliša. 

Jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje Izvješće o provedbi Plana jedinici 

područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu 

i objavljuje ga u svom službenom glasilu. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Polača za razdoblje 2017.-2022.godine, objavljen je u 

„Službenom glasniku“ Općine Polača, broj 7/17. 

 

Izmjene i dopune plana tijekom 2017.godine nisu rađene 

 

Suglasnost od strane Zadarske županije, Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i 

komunalne poslove, KLASA:351-02/17-1/57, URBROJ:2198/1-07/8-17-4 od 11.prosinca 

2017.godine 

 



Stranica 13 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

Plan gospodarenja otpadom sadrži: 

1. Uvod i polazne osnove 

2. Stanje u gospodarenju otpadom 

3. Ciljevi gospodarenja otpadom i obvezu u gospodarenju otpadom 

4. Postojeće i planirane građevine i uređaji za gospodarenje otpadom  

5. Status sanacije neuređenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom 

6. Podaci o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju 

7. Mjere za ostvarivanje cilja smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada 

8. Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada 

9. Mjere prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada 

10. Mjere odvojenog prikupljanja otpada papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog9 

komunalnog otpada 

11. Popis projekata važnih za provedbu odredbi plana 

12. Izvori i visina financijskih sredstava za provođenje mjera 

13. Rokovi i nositelji izvršenja Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske 

 

Ciljevi: 

- Smanjivanje ili sprječavanje otpada 

- Edukacija i informiranje javnosti 

- Ciljevi (zajednički cilj, promidžbeni cilj, sociološki cilj, kratkoročni cilj, dugoročni cilj 

- Akcija prikupljanja otpada 

 

Opće mjere: 

- Gospodarenje opasnim otpadom 

- Gospodarenje posebnim kategorijama otpada 

- Biootpad 

- Otpadni tekstil i obuća 

- Građevini otpad 

- Ambalaža i ambalažni otpad 

- Otpadni električni i elektronički uređaji i oprema 

- Otpadna vozila 

- Otpadne bakterije i akumulatori 

- Otpadne gume 

- Otpadna ulja 

- Otpad iz industrije titan dioksida 

- Otpad koji sadrži poliklorirane bifenile (PCB) i poliklorirane terfenile (PCT) 

- Otpad koji sadrži azbest 

- Otpadni mulj iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 

- Medicinski otpad 

 

Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog otpada 

 

Mjere odvojenog prikupljanja otpada papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) 

komunalnog otpada 

 

 

5. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA 

PODRUČJU OPĆINE POLAČA UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 

Na području Općine Polača organiziranim skupljanjem komunalnog otpada obuhvaćeno je 100% 



Stranica 14 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

stanovništva. Stanovnici i gospodarski subjekti imaju na raspolaganju spremnike od 120 litara i 

1100 litara za odlaganje miješanog komunalnog otpada koje se dva puta tjedno prazne i odvoze 

na sanirano odlagalište otpada, a tvrtka koja skuplja komunalni otpad je Komunalno društvo 

Polača d.o.o. Polača. 

Na području Općine Polača postavljeno je 7  „zelenih otoka“ sa ukupno 21 spremnikom 

zapremnine 1100 litara za odvojeno prikupljanje papira/kartona, stakla i plastike, te uz trgovine 

mješovitom robom, postavljeni su spremnici za prikupljanje starih baterija. 

Općina Polača kao jedinica lokalne samouprave sa brojem stanovnika manjim od 1.500, a u 

skladu sa člankom 35. Stavak 2. Zakona o održivom gospodarenju otpadom osigurala je 

funkcioniranje reciklažnog dvorišta na svojem području postavljanjem mobilne jedinice i to na 

četiri lokacije: naselje Polača – nasuprot općinske zgrade,  naselje Kakma – na trgu, naselje: 

Jagodnja Gornja – kod mjesne škole, naselje: Jagodnja Donja – kod mjesne škole 

Građevni otpad se odvojeno odlaže na zasebnu plohu neuređenog odlagališta otpada „Jagodnja 

Gornja“. Puštanjem u rad novog uređenog odlagališta , građevini otpad će se odvojeno odlagati 

na zasebnu plohu, te će se prići izgradnji reciklažnog dvorišta za građevini otpad na predmetnoj 

lokaciji uređenog odlagališta. 

 

 

6. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO 

SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG 

OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVANA PODRUČJU OPĆINE POLAČA 

 

Tvrtka ili 

naziv 

Područje sa kojeg je 

otpad skupljen 

(općina/grad) 

Broj stanovnika 

obuhvaćen 

skupljanjem 

Ključni 

broj 

otpada 

Naziv otpada Ukupno sakupljeno 

(preuzeto u tekućoj godini) 

tona 

Komunalno 

društvo 

Polača 

d.o.o. 

Općina Polača 1468 200301 Miješani 

komunalni 

otpad 

364,56 

Komunalno 

društvo 

Polača 

d.o.o. 

Općina Polača 1468 200201 Biorazgradivi 

otpad 

13,40 

Benković 

d.o.o. 

Grad Benkovac 11026 200301 Miješani 

komunalni 

otpad 

3025,70 

Benković 

d.o.o. 

Grad Benkovac 11026 200201 Biorazgradivi 

otpad 

94,80 

Benković 

d.o.o. 

Grad Benkovac 11026 200307 Glomazni 

otpad 

40,13 



Stranica 15 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

Benković 

d.o.o. 

Grad Benkovac  11026 200203 Ostali otpad 

koji nije 

biorazgradiv 

7,20 

Benković 

d.o.o. 

Općina Lišane 

Ostrovičke 

698 200301 Miješani 

komunalni 

otpad 

76,90 

Benković 

d.o.o. 

Općina Lišane 

Ostrovičke 

698 200307 Glomazni 

otpad 

1,00 

 

 

Tvrtka koja 

gospodari 

odlagalištem 

Općina/grad iz kojeg se 

odlaže otpad  

Naziv odlagališta Ukupna količina 

odloženog otpada 

(tona) 

Količina 

biorazgradive 

komponente 

(tona) 

Komunalno društvo 

Polača d.o.o. Polača 

Općina Polača Jagodnja Gornja 364,56 13,40 

Komunalno društvo 

Polača d.o.o. Polača 

Grad Benkovac Jagodnja Gornja 3073,03 94,80 

Komunalno društvo 

Polača d.o.o. Polača 

Općina Lišane Ostrovičke Jagodnja Gornja 77,90 0,00 

 

 

7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA 

GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH 

ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM 

 

 

Naziv odlagališta Opis* Status korištenja** Status aktivacije*** 

Jagodnja Gornja Odlagalište se komunalnog 

otpada nalazi 1 km 

jugoistočno od naselja 

Jagodnja Gornja koje 

okružuje nekoliko brda i 

šumska vegetacija.  

Odlagalište navedenog 

otpada je službeno 

Aktivno Sanirano uz danje 

korištenje 



Stranica 16 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

odlagalište. Otpad se na ovu 

lokaciju odlaže od 

1997.godine, a 2016.godine 

započeta je sanacija te je u 

cijelosti završena u kolovozu 

2017.godine na način da je 

izrađena nova ploha za 

odlaganje komunalnog 

otpada te  preslagivanje 

postojećeg otpada na novu 

plohu. Ploha za odlaganje 

otpada izgrađena je 

modularno u četiri polja što 

omogućuje racionalni 

prestanak odlaganja kada se 

za to steknu uvjeti. Sanacija 

postojećeg otpada provedena  

je u  dvije faze. U prvoj fazi 

izvedena je nova ploha za 

odlaganje komunalnog 

otpada (polje I i polje II) kao 

sanitarna deponija sa 

temeljnim brtvenim 

sustavom. II faza nakon što 

se izvede nova ploha i na nju 

počne odlagati otpad 

postojeći otad se u cijelosti 

prebaci na novu plohu, a tlo 

ispod otpada se 

dekontaminira, rekultivira, a 

dio se koristi za smještaj 

novih objekata. 

    

8. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

Lokacija divljih odlagališta na području općine Polača nema. 

 

Naziv uklonjenog 

divljeg odlagališta 

Troškovi uklanjanja 

otpada u kunama 

Financiranje iz 

proračuna JLS 

Financiranje iz 

sredstava 

FZOEU 

Drugi način 

financiranja 

Muvača, Jagodnja 1.322,351,13 475.847,80 846.503,33  



Stranica 17 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

Donja 1, Jagodnja 

Donja 2 

Prtenjače 1 i 

Prtenjače 2 

1.536.412,20 312.44058 1.223.971,02  

Kakma  294.726,45 165.359,22 129.367,23  

Jagodnja Gornja 250.291,47 152.804,48 97.486,99  

Peraići-sjever 166.284,93 89.782,24 76.502,69  

Ražnjevići-sjever 77.085,33 39.793,01 37.292,32  

Maslarde – sjever 154.981,23 81.770,15 73.211,08  

 

9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 

SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-

INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 

Općina Polača na svom području: 

- ima organizirano prikupljanje miješanog komunalnog otpada. 

- je osigurala odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpada putem mobilnog reciklažnog dvorišta i putem 7 

zelenih otoka koji su postavljeni po naseljima, kao i organizirano odvojeno prikupljanje 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpada 12 puta godišnje. 

- ima uspostavljenu službu za održavanje komunalnog reda koja vodi evidenciju o nepropisno 

odbačenom otpadu te organizira uklanjanje tako odbačenog otpada. 

- je osigurala donošenje Plana gospodarenja otpadom, te provodi izobrazno-informativne 

aktivnosti na svom području putem oglasnih ploča i dijeljenjem informativnih letaka.   

- je organizirala funkcioniranje mobilno reciklažnog dvorišta na svom području.  

- ima uspostavljenu uslugu prijevoza krupnog (glomaznog) komunalnog otpada 

-ima uspostavljenu službu za održavanje komunalnog reda jedinice lokalne samouprave3 u 

kojoj je zaposlen jedan komunalni redar 

 

10. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I 

POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA 

Obzirom da u Republici Hrvatskoj još uvijek nije razrađen koncept gospodarenja opasnim 

otpadom, određene vrste opasnog otpada kao što su: baterije, akumulatori, lijekovi i sl.… 

odlažu se mobilno reciklažno dvorište. 

Posebnom kategorijom otpada kao što je otpadni tekstil i obuća, električni i elektronički 

uređaji i oprema, otpadna ulja  odlažu se u mobilno reciklažno dvorište. 



Stranica 18 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

11. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I 

BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG 

PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE 

KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA 

Na području Općine Polača organiziranim skupljanjem komunalnog otpada obuhvaćeno je 100% 

stanovništva. Stanovnici i gospodarski subjekti imaju na raspolaganju spremnike od 120 litara i 

1100 litara za odlaganje miješanog komunalnog otpada koje se dva puta tjedno prazne i odvoze 

na sanirano odlagalište otpada, a tvrtka koja skuplja komunalni otpad je Komunalno društvo 

Polača d.o.o. Polača. 

Na području Općine Polača postavljeno je 7  „zelenih otoka“ sa ukupno 21 spremnikom 

zapremnine 1100 litara za odvojeno prikupljanje papira/kartona, stakla i plastike, te uz trgovine 

mješovitom robom, postavljeni su spremnici za prikupljanje starih baterija. 

Općina Polača kao jedinica lokalne samouprave sa brojem stanovnika manjim od 1.500, a u 

skladu sa člankom 35. Stavak 2. Zakona o održivom gospodarenju otpadom osigurala je 

funkcioniranje reciklažnog dvorišta na svojem području postavljanjem mobilne jedinice i to na 

četiri lokacije: naselje Polača – nasuprot općinske zgrade,  naselje Kakma – na trgu, naselje: 

Jagodnja Gornja – kod mjesne škole, naselje: Jagodnja Donja – kod mjesne škole. 

 

12. POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, 

ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA 

PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM 

Redni broj Naziv provedenog 

projekta 

Utrošena financijska 

sredstva 

Izvor financijskih sredstava 

1. Postavljeni spremnici 

za odvojeno 

prikupljanje otpada 

(staklo, papir, plastika) 

111.125,00 Općina Polača = 20% 

Fond za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost = 80% 

 

13.  ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA 

Redni 

broj 

Predviđeno PGO za 2017. god Izvršeno 

DA/NE/DJELOMIČNO 

1.  Informiranje i edukacija stanovništva o važnosti 

smanjenja količine otpada i načinu odvajanja 

otpada 

DA – Općina Polača 

2. Uspostava sustava za zaprimanje obavijesti o 

nepropisno odbačenom otpadu putem službene 

internetske stranice Općine Polača 

DA- Općina Polača 

3. Postavljanje spremnika za odvojeno prikupljanje DA- Komunalno društvo 



Stranica 19 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

otpada „Zeleni otoci“  Polača d.o.o. 

4. Postavljanje mobilnog reciklažnog dvorišta DA – Komunalno društvo 

Polača d.o.o. 

5. Izvršena sanacija odlagališta komunalnog otpada DA – Općina Polača 

6. Organizirano skupljanje komunalnog otpada DA – Komunalno društvo 

Polača d.o.o. 

7. Održavanje odlagališta otpada DA – Općina Polača 

 

 

14. ZAKLJUČAK 

Na području Općine Polača provode se aktivnosti vezane uz učinkovito gospodarenje 

otpadom, što pokazuje i činjenica da Općina Polača u suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost izvršila sanaciju odlagališta komunalnog otpada „Jagodnja Gornja“, 

te postavila i organizira na sedam lokacija zelene otoke za odvojeno prikupljanje otpada, kao 

i izvršila nabavku mobilnog reciklažnog dvorišta. 

I dalje treba ulagati napore vezane uz odlaganje otpada, a krajnji cilj je smanjiti u što većoj 

mjeri količinu komunalnog otpada, te u svakom trenutku u slučaju nastanka divlji odlagališta, 

iste i sanirati. Nadalje pristupiti izgradnji reciklažnog dvorišta, te opremiti kontejnerima i 

spremnicima za odlaganje korisnih otpadnih tvari, aluminijska ambalaža i metalnog otpada, te 

provoditi intenzivnu edukaciju stanovništva vezano uz odvojeno skupljanje otpada s ciljem 

podizanja ekološke svijesti građana. 

 

 

 

        Općinski načelnik 

        Tomislav Prtenjača 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stranica 20 

- «Službeni glasnik» Općine Polača              Broj 3/18        21.03. 2018. godine 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «Službeni glasnik» Općine Polača – Službeno glasilo Općine Polača  

Izdavač: Općina Polača – Odgovorni urednik: Ante Samardžija, upr.iur.  

Polača 231/A, 23423 Polača, Telefon:023/662-001, 662-246         


